
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  382 ADW del 09/06/2025 
 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  382 ADW del 09/06/2025 
 

Oggetto:  Fornitura di apparati attivi di rete nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1 - Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione, progetto 
ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, 
codice IR0000032, CUP B53C22002150006 mediante adesione alla 
Convenzione per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni, 
suddivisa in due lotti (Lotto 1 CIG 95436927C7, Lotto 2 CIG 9543706356) 
stipulata tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. in qualità di impresa 
mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con i mandanti 
Converge S.r.l. e Studio tecnico Ing. Umberto Lisa, ai sensi dell'art. 26 della L. 
23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58 della L. 23/12/2000 n. 388, Edizione 
8, ID Sigef 2223. Adesione alla Convenzione Reti Locali 8, Lotto 1 ai sensi 
dell'art. 3, comma 1, lettera cc), punto 1) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
mediante Procedura di Acquisto n. 1112314, Ordinativo di Esecuzione 
Immediata n. 8541346, CIG Derivato B6D269CA25, CUP B53C22002150006 
all'operatore economico RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge 
S.r.l. e Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), per l'importo 
complessivo di euro 28.202,48 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso    che con decreto MUR n. 3264 del 28/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca”, emanato per dare attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea 
di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

considerato   che l’OGS ha risposto all’Avviso pubblico n. 3264 del MUR emanato per dare attuazione al              
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, azione di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  382 ADW del 09/06/2025 
 

riferimento la 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che 
concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” di 
cui al D.M. 7 ottobre 2021, n. 114; 

rilevato      ancora che la proposta progettuale “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System” (codice IR0000032) è stata finanziata per totali euro 155.208.808,81 
(decreto MUR n. 130 del 21/06/2022); 

preso atto che i decreti di cui alle precedenti premesse prevedono che la durata complessiva dei 
progetti finanziati non può eccedere 36 mesi e, comunque, non può superare il termine del 
31.12.2025 e che, pertanto, l’OGS ha la necessità che l’esecuzione dei servizi e delle forniture 
oggetto di affidamento siano conclusi entro tale data; 

considerato che, per le finalità e nell’ambito del progetto sopra indicato, il Direttore del Centro di 
Ricerche Sismologiche CRS di OGS, prof. Matteo Picozzi, con propria nota prot. n. 4896 dd. 
09/05/2025, ha formalizzato alla scrivente la richiesta di avvio di una procedura volta 
all’affidamento della fornitura di apparati attivi di rete come meglio esplicitato all’Allegato 1) 
della presente determinazione; 

preso atto che il richiedente l’acquisto ha già verificato la possibilità di dar corso alla fornitura di cui 
trattasi tramite adesione al Lotto 1 della Convenzione per la fornitura di prodotti e di servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni, 
suddivisa in due lotti (Lotto 1 CIG 95436927C7, Lotto 2 CIG 9543706356) stipulata tra Consip 
S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. in qualità di impresa mandataria capogruppo del 
Raggruppamento Temporaneo con i mandanti Converge S.r.l. e Studio tecnico Ing. Umberto 
Lisa lotto nel quale sono presenti i prodotti idonei a soddisfare il fabbisogno e le finalità 
manifestate; 

presa visione dei documenti relativi alla Convenzione “Reti Locali 8” stipulata dalla Consip S.p.A. per 
l’affidamento della fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni; 

accertato che l’affidamento comprende solo la mera fornitura apparati attivi di rete; 

preso atto     che trattandosi di adesione a Convenzione Consip S.p.A. mediante acquisto di prodotti a 
listino di gara già aggiudicata, il valore complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 
28.202,48 più IVA; 

rilevato         conseguentemente che l’imputazione contabile del costo complessivo della fornitura pari ad 
euro 28.202,48 più IVA, pari ad euro 34.407,03 grava rispettivamente sul budget 2025 del 
progetto ITINERIS_comm.1306_art.7_n23, come risultante dalla RDA UGOV ID DG n. 40817 
Registrazione n.9 inoltrata dal Centro di Ricerche Sismologiche CRS di OGS;  

considerato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;  

considerato ancora che, ai sensi dell’art. 1 della L. 208/2015, l’OGS è tenuto a ricorrere agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. e dei soggetti aggregatori per gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività;   

ritenuto conseguentemente di procedere con l’adesione al Lotto 1 della Convenzione Reti Locali 8, ID 
SIGEF 2223, CIG 95436927C7 mediante Ordinativo di Esecuzione Immediata all’operatore 
economico RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge S.r.l. - Studio tecnico Ing. 
Umberto Lisa (mandanti) sul portale Acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., Procedura Di 
Acquisto NR. 1112314 Ordinativo Esecuzione Immediata Nr. 8541346; 

visti  il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  382 ADW del 09/06/2025 
 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

                          il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

 l’art. 3, comma 1, lettera cc), punto 1) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

considerato che non è dovuto da parte di OGS il versamento ad ANAC di alcun contributo di gara essendo 
la   procedura di cui trattasi di importo inferiore alle soglie attualmente in vigore; 

rilevato  che trattandosi di mera fornitura non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 
81/2008, per cui si non si rende    necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.; 

considerato che il RUP, il DEC ed il Responsabile dell’Istruttoria rispettivamente con propria nota prot. 
4962/2025, 4965/2025 e 5094/2025 hanno dichiarato l’assenza di conflitti di interessi a 
rivestire i ruoli in essa indicati per la procedura oggetto della presente determinazione, come 
risultante dalla documentazione conservata agli atti; 

dato atto conseguentemente che la scrivente riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei Contratti e ritenuto di nominare la rag. Laura Riosa, 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI), Responsabile 
dell’Istruttoria ed il dott. Paolo Comelli, afferente Centro di Ricerche Sismologiche CRS, 
Direttore di Esecuzione del Contratto DEC della procedura di cui trattasi; 

dato atto che l’ing. Comelli, in qualità di DEC della presente procedura, ha dichiarato con propria nota 
formale conservata agli atti, la rispondenza e la conformità dei prodotti oggetto di fornitura 
ai requisiti previsti dalla Scheda DNSH Checklist 3_AEE, Scheda 3 - Acquisto, Leasing e 
Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche ai fini del rispetto del 
principio “Do no Significant Harm DNSH” come daRegolamento UE 2020/852 e norme 
attuative del PNRR; 

preso atto che come risultante dalla comunicazione pervenuta in data 14/05/2025 assunta al protocollo 
dell’Ente con il nr. 5037/25 e conservata agli atti, l’ordine verrà interamente gestito 
dalla Converge Srl (mandante del RTI) e lo stesso dicasi per la fatturazione; 

considerato  che essendo l’operatore economico aggiudicatario della Convenzione Reti Locali un 
Raggruppamento Temporaneo è stato dato corso alle verifiche dell’operatore economico 
Vodafone Italia S.p.A. (mandatario) rilevando che lo stesso è regolarmente iscritto alla CCIAA 
per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico del medesimo su ANAC, che il DURC risulta regolare; 

considerato ancora le medesime verifiche sono state effettuate anche per l’operatore economico 
Converge Srl (mandante del RTI) stante la propria comunicazione di gestore dell’ordine 
ricevuto e che non sono state rilevate irregolarità; 

considerato inoltre che è stato dato avvio anche alle verifiche sulle dichiarazioni di 
Converge Srl (mandante del RTI) circa la continuità di possesso dei requisiti anche nella fase 
di esecuzione della Convenzione Reti Locali 8, nello specifico per quanto attiene il 
Collocamento mirato, l’Agenzia delle Entrate - carichi pendenti definitivamente e non 
definitivamente accertati ed il Casellario Giudiziale, così come risultante dalla 
documentazione conservata agli atti; 

richiamato l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà    
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti”; 

ritenuto  di applicare tale facoltà alla presente procedura, sulla scorta del fatto che trattasi di mera 
fornitura di beni conseguente ad adesione ad una Convenzione già aggiudicata da Consip 
S.p.A. ed unitamente al modico valore dell’affidamento, elementi che congiuntamente 
ponderati consentono di ravvisare come estremamente improbabili rischi di inadempimento 
contrattuale; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  382 ADW del 09/06/2025 
 

ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante adesione alla  
Convenzione per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni, suddivisa in due lotti (Lotto 1 CIG 
95436927C7, Lotto 2 CIG 9543706356) stipulata tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. in 
qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con i mandanti 
Converge S.r.l. e Studio tecnico Ing. Umberto Lisa, ai sensi dell'art. 26 della L. 23/12/1999 n. 
488 e s.m.i. e dell'art. 58 della L. 23/12/2000 n. 388, Edizione 8, ID Sigef 2223; 

tutto quanto sopra premesso e richiamato: 

 

DETERMINA 

 
1. di aderire per i motivi esposti in premessa, al Lotto 1 CIG 95436927C7 della Convenzione Reti 

Locali 8 per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione 
di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni, suddivisa in due lotti stipulata tra Consip S.p.A. 
e Vodafone Italia S.p.A. in qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento 
Temporaneo con i mandanti Converge S.r.l. e Studio tecnico Ing. Umberto Lisa, 1 ai sensi 
dell'art. 3, comma 1, lettera cc), punto 1) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. mediante Procedura di 
Acquisto n. 1112314, Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8541346, CIG Derivato 
B6D269CA25, CUP B53C22002150006, all'operatore economico RTI Vodafone Italia S.p.A. 
(mandataria) - Converge S.r.l. e Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), per l'importo 
complessivo di euro 28.202,48 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00 (Allegato 2); 

2. di non costituire la garanzia definitiva da parte dell’affidatario ai sensi l’art.53 comma 4 del 
Codice laddove si prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti”; 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., qualora in conseguenza delle verifiche sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
dichiarati dell’operatore economico Converge S.r.l. in qualità di mandante, gli stessi non 
siano confermati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione 
del provvedimento; 

4.  di verificare ex post, per tramite del DEC della presente procedura, il rispetto degli obblighi 
specifici del PNRR circa il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH); 

5. di dare atto che la scrivente Paola Del Negro riveste il ruolo di RUP della procedura di cui 
trattasi; 

6. di nominare la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

7. di nominare l’ing. Paolo Comelli, afferente Centro di Ricerche Sismologiche CRS, Direttore di 
Esecuzione del Contratto DEC della procedura di cui trattasi; 

8. che l’imputazione contabile del costo complessivo della fornitura pari ad euro 28.202,48 più 
IVA, grava sul progetto ITINERIS_comm.1306_art.7_n23 ID DG Ordine n. 41676 Registrazione 
n. 52;  

9. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  382 ADW del 09/06/2025 
 

10.  di assicurare, in base a quanto stabilito dall’art. 9 del DL n. 77/2021 la completa tracciabilità 
delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando inoltre tutti 
gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su supporti 
informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai 
soggetti competenti. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 382 del 09/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 09/06/2025 11:29:54
IMPRONTA: 6E16BA80CAB4D5779FF894642659F56BE55A4DDDFE079AEBF9C994EB60F95E48
          E55A4DDDFE079AEBF9C994EB60F95E486E77B9090D484920094B7E1410387C45
          6E77B9090D484920094B7E1410387C454BF723E2CDDD22761FA9A56CD8A30A3D
          4BF723E2CDDD22761FA9A56CD8A30A3D8F46C969262DB0C378B687F012490744


